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PLANUL DE MANAGEMENT AL 

SPITALULUI CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚE SF. SPIRIDON 

IAȘI 

2010 - 2013 

 

Analiza situației actuale a SPITALULUI  CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚE SF. 

SPIRIDON IAȘI 

 

1. Tipul şi profilul spitalului:   

Spitalul Clinic Judetean de Urgenta ,,Sfantul Spiridon” Iasi este spital universitar regional cu 
personalitate juridica, cu componenta UPU –SMURD si nivel de competenta I.  

Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiridon”, pe lângă funcţia de asigurare de îngrijiri 
medicale populaţiei, atât curative cât şi preventive, constituie şi un important centru regional de 
pregatire si formare profesionala pentru studenti, medici rezidenti, doctoranzi. 
 ` 

1. Caracteristicile populaţiei deservite 

Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiridon” deserveşte intreaga zona a Moldovei 
aproximativ 67% dintre pacienti provenind din judetul Iasi, aici fiind internati pacienti carora 
li se ofera servicii medicale la un standard ridicat atat in ceea  ce priveste complexitatea 
,calitatea actului medical ,cat si din punct de vedere al conditiilor hoteliere.  
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2. Structura şi activitatea spitalului 

 

Structura organizatorica cuprinde(se va scrie pct2) 
 

 

Spitalul a efectuat conform raportărilor pe 2011 un număr de 49971 cazuri spitalizare 
continuă şi 32421 spitalizare de zi, în anul 2010 un număr de 39466 cazuri spitalizare continuă şi 
30693 spitalizare de zi şi an anul 2009 un număr de 39746 cazuri spitalizare continuă şi 35347 cazuri 
spitalizare de zi (fig. 1).  
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Fig. 1 

 

Studiile au relevat de asemenea un procent de 58,31% urgenţe din totalul externărilor în 
2009, 57,31% în 2010 și 57,86% în anul 2011 (fig.2) 
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Prin activitatea sa, spitalul este implicat in coordonarea şi organizarea asistenţei medicale de 
urgenţă din zona, in colaborarea cu inspectoratul pentru situaţii de urgenţă în supravegherea şi 
evaluarea situaţiilor cu risc pentru starea de sănătate a populaţiei. 
Prezentam mai jos ponderea primelor grupe majore de diagnostic în anul 2011: 

 

F3162 Alte diagnostice ale sistemului circulator cu CC severe 

H3041 Tulburari ale ficatului, cu exceptia starii maligne, cirozei, hepatitei alcoolice cu CC cat/sev 

H1032 Proceduri de diagnostic hepatobiliar fara CC catastrofale sau severe 

F3101 Tulburari valvulare cu CC catastrofale sau severe 

F3032 Insuficienta cardiaca si soc fara CC catastrofale  

R3031 Alte tulburari neoplazice cu CC 

R3022 Limfom si leucemie non-acuta fara CC catastrofale 

K3052 Tulburari endocrine fara CC catastrofale sau severe 

J3071 Tulburari majore ale pielii   

C1111 Glaucom si proceduri complexe ale cataractei 

 

În cadrul spitalului, ca urmare a analizei indicelui de utilizare a paturilor şi a duratei medii de 
spitalizare din anii 2009, 2010 şi 2011 (tabel 1), s-a făcut planificarea serviciilor spitaliceşti, astfel 
încât acestea sa fie furnizate în concordanţă cu nevoile existente şi cererea de servicii. 
 

Tabel 1. Indicele de utilizare a paturilor și durata medie de spitalizare – total și pe secții 

 

 2009 2010 2011 

 Indice de 
utilizare a 
paturilor 

Durata 
medie de 
spitalizare 

Indice de 
utilizare a 
paturilor 

Durata 
medie de 
spitalizare 

Indice de 
utilizare a 
paturilor 

Durata 
medie de 
spitalizare 

TOTAL SPITAL 297,33 6,79 281,17 6,63 282,36 6,62 

Chirurgie Generala   270,39 4,44 255,54 4,14 275,93 4,72 

Chirurgie Generala II 311,50 4,12 287,08 4,45 290,02 4,81 

Chirurgie Generala III 331,81 4,74 301,24 4,61 302,04 4,47 

Chirurgie Generala IV 265,94 4,99 268,58 4,18 256,50 4,36 

Chirurgie Generala V     263,16 3,50 

Chirurgie Vasculara 346,21 4,79 329,56 4,23 374,12 4,55 

Chirurgie Plastica si Reconstructiva     195,62 3,36 

Ortopedie si Traumatologie     239,45 5,39 

Medicina Interna I 305,38 6,42 280,42 6,42 278,88 7,08 

Medicina Interna II 272,89 4,95 259,25 4,27 263,19 4,55 

Medicina Interna III 313,64 3,81 290,88 3,59 275,68 3,74 

Medicina Interna IV     273,81 3,87 

Gastroenterologie I     338,52 5,04 

Gastroenterologie II     287,35 5,77 

Cardiologie 332,43 5,15 302,16 5,11 303,68 5,30 

Oftalmologie 301,65 3,75 295,74 3,74 259,02 3,98 

ORL 307,61 4,08 261,91 3,93 268,10 4,24 

Dermatovenerologie 315,68 6,01 286,80 5,98 305,82 6,36 

Radioterapie 296,71 11,27 287,88 12,96 322,63 13,43 
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 2009 2010 2011 

 Indice de 
utilizare a 
paturilor 

Durata 
medie de 
spitalizare 

Indice de 
utilizare a 
paturilor 

Durata 
medie de 
spitalizare 

Indice de 
utilizare a 
paturilor 

Durata 
medie de 
spitalizare 

Chirugie Maxilo-faciala 262,31 3,65 285,80 4,20 272,15 4,32 

Endocrinologie 272,07 4,80 268,17 4,45 277,30 3,98 

Diabet zaharat si boli de metabolism 373,18 5,25 308,51 5,39 310,92 6,06 

Hematologie 305,47 7,22 299,34 7,24 343,83 7,64 

Alergologie si Imunologie 279,19 5,58 249,61 5,67 263,91 5,23 

 

 

Tabel 1A. Număr pacienţi externaţi  - total şi pe secţii 

 

An 2009/2010 
 

SECŢII/COMPARTIMENTE Nr.paturi 2009 2010 

Secţia Cl Cardiologie din care: 50 2240 2030 

* Comp.Terapie Intensiva Coronarieni 10 0 0 

Secţia Cl Chirurgie generală I din care: 75 2585 2616 

* Comp.ortopedie şi traumatologie 5 28 67 

Secţia Cl Chirurgie generală II din care: 50 2259 1877 

* Comp.Chirurgie laparoscopică 15 670 450 

Secţia Cl Chirurgie generală III din care: 75 2860 2666 

* Comp.neurochirurgie 5 0 0 

* Comp.chirurgie laparoscopică 10 494 392 

Secţia Cl Chirurgie generală IV  50 1566 1789 

Secţia Chirurgie vasculară 25 1053 1107 

Secţia Cl.Medicină internă I 50 2107 1983 

Secţia Cl.Medicină internă II din care: 50 2447 2815 

* Comp. neurologie 10 284 419 

Secţia Cl.Medicină internă III din care: 40 1957 1913 

* Comp.cardiologie 10 855 856 

* Comp.terapie intensivă coronarieni 10 0 0 

Secţia Cl Oftalmologie din care: 45 3076 2976 

* Comp.ATI 5 0 0 

* Comp. pt copii 5 498 510 

Secţia Cl ORL din care: 70 2904 2632 

* Comp.ATI 5 0 0 

Secţia Cl Oncologie medicală 28 1642 2143 

Secţia Cl Radioterapie 60 1519 1309 

Secţia CL Dermatovenerologie 40 1926 1908 

Secţia Cl Chirurgie orală şi maxilo_facială din care: 60 2689 2692 

* Comp.ATI 5 0 0 



 5

SECŢII/COMPARTIMENTE Nr.paturi 2009 2010 

Secţia Cl Endocrinologie  43 2474 2748 

Secţia Cl Diabet zaharat, nutriţie şi boli metabolice din care: 40 1385 1240 

* Comp.terapie intensivă 5 0 0 

Secţia Cl Hematologie 50 2011 2013 

Secţia CL Imunologie şi alergologie 25 1046 1009 

Secţia Cl ATI I 30 0 0 

Unitate Primiri Urgenţe (UPU)_SMUR  0 0 

TOTAL 956 39746 39466 

Spitalizare de zi oncologie 7   

 

 

 Tabel 1B Număr pacienţi externaţi  - total şi pe secţii 

 

An 2011 

 

 

SECŢII/COMPARTIMENTE 
 Nr.paturi Număr pacienţi 

externaţi  2011 

Secţia Cl Cardiologie din care: 50 1964 

* Comp.Terapie Intensiva Coronarieni 10 0 

Secţia Cl Chirurgie generală I 75 2467 

Secţia Cl Chirurgie generală II din care: 50 1764 

* Comp.Chirurgie laparoscopică 15 372 

Secţia Cl Chirurgie generală III din care: 75 2843 

* Comp.neurochirurgie 5 0 

* Comp.chirurgie laparoscopică 10 355 

Secţia Cl Chirurgie generală IV  50 1654 

Secţia Cl Chirurgie generală V 40 1683 

Secţia Chirurgie vasculară 25 1196 

Secţia Cl Chirurgie plastică, microchirurgie reconstructivă din care:  35 1461 

* Comp. arşi 15 145 

Secţia Cl.Medicină internă I 50 1719 

Secţia Cl.Medicină internă II din care: 50 2651 

* Comp. neurologie 10 374 

Secţia Cl.Medicină internă III din care: 40 1730 

* Comp.cardiologie 10 780 

* Comp.terapie intensivă coronarieni 10 0 

Secţia Cl.Medicină internă IV  35 1715 

Secţia Cl Gastroenterologie I din care: 57 2461 

* terapie acută 5 0 

Secţia Cl Gastroenterologie II 57 2088 

Secţia Cl Oftalmologie din care: 45 2538 
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SECŢII/COMPARTIMENTE 

 

Nr.paturi Număr pacienţi 

externaţi 2011 

* Comp.ATI 5 0 

* Comp. pt copii 5 402 

Secţia Cl ORL din care: 70 2584 

* Comp.ATI 5 0 

Sectia Cl Ortopedie şi traumatologie 60 1751 

Secţia Cl Oncologie medicală 28 2606 

Secţia Cl Radioterapie 60 1423 

Secţia CL Dermatovenerologie 40 1813 

Secţia Cl Chirurgie orală şi maxilo_facială din care: 60 2548 

* Comp.ATI 5 0 

Secţia Cl Endocrinologie din care: 43 2979 

* pentru copii  3 235 

Secţia Cl Diabet zaharat, nutriţie şi boli metabolice din care:  40 1191 

* terapie acută  5 0 

Secţia Cl Hematologie  50 2040 

Secţia CL Imunologie şi alergologie  25 1102 

Secţia Cl ATI I  30 0 

Secţia Cl ATI II din care:  25 0 

* Comp. toxicologie  5 0 

Unitate Primiri Urgenţe (UPU)_SMURD cu punct de lucru in str. 

General Berthelot nr.2  

  

_Cabinet medicină dentară de urgenţă    

TOTAL  1265 49971 

Spitalizare de zi oncologie  7  
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Proporţia pacienţilor internaţi din totalul pacienţilor prezentaţi la UPU. 
 

2009 2010 2011 

17% 20% 19% 

 

 

Tabel 2A. Rata infecţiilor nosocomiale 

 

An 2009/2010 
 

SECŢII/COMPARTIMENTE 

 

Nr.paturi 

Rata 

infecțiilor 

nosocomiale 

2009 

Rata 

infecțiilor 

nosocomiale 

2010  

Secţia Cl Cardiologie din care: 50 0,00% 0,00% 

* Comp.Terapie Intensiva Coronarieni 10   

Secţia Cl Chirurgie generală I din care: 75 1,17% 1,34% 

* Comp.ortopedie şi traumatologie 5   

Secţia Cl Chirurgie generală II din care: 50 0,89% 1,86% 

* Comp.Chirurgie laparoscopică 15   

Secţia Cl Chirurgie generală III din care: 75 1,61% 1,91% 

* Comp.neurochirurgie 5   

* Comp.chirurgie laparoscopică 10   

Secţia Cl Chirurgie generală IV  50 0,77% 1,01% 

Secţia Chirurgie vasculară 25 0,95% 0,99% 

Secţia Cl.Medicină internă I 50 0,00% 0,15% 

Secţia Cl.Medicină internă II din care: 50 0,00% 0,00% 

* Comp. neurologie 10   

Secţia Cl.Medicină internă III din care: 40 0,00% 0,00% 

* Comp.cardiologie 10   

* Comp.terapie intensivă coronarieni 10   

Secţia Cl Oftalmologie din care: 45 0,13% 0,13% 

* Comp.ATI 5   

* Comp. pt copii 5   

Secţia Cl ORL din care: 70 0,03% 0,00% 

* Comp.ATI 5   

Secţia Cl Oncologie medicală 28 0,00% 0,00% 

Secţia Cl Radioterapie 60 0,00% 0,00% 

Secţia CL Dermatovenerologie 40 0,00% 0,05% 

Secţia Cl Chirurgie orală şi maxilo_facială din care: 60 0,11% 0,04% 

* Comp.ATI 5  

Secţia Cl Endocrinologie  43 0,00% 0,00% 

Secţia Cl Diabet zaharat, nutriţie şi boli metabolice din care:  40 0,43% 1,05% 
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SECŢII/COMPARTIMENTE 

 

Nr.paturi 

Rata 

infecțiilor 

nosocomiale 

2009 

Rata 

infecțiilor 

nosocomiale 

2010 

* Comp.terapie intensivă  5   

Secţia Cl Hematologie  50 0,65% 0,70% 

Secţia CL Imunologie şi alergologie  25 0,00% 0,00% 

Secţia Cl ATI I  30 2,25% 2,05% 

Unitate Primiri Urgenţe (UPU)_SMUR     

TOTAL  956 0,66% 0,73% 

Spitalizare de zi oncologie  7   

 

 

 

 

 

Tabel 2B. Rata infecţiilor nosocomiale 

 

 

An 2011 

 

 

SECŢII/COMPARTIMENTE 
 

Nr.paturi 
Rata infecțiilor 

nosocomiale    

Secţia Cl Cardiologie din care: 50 0,00% 

* Comp.Terapie Intensiva Coronarieni 10  

Secţia Cl Chirurgie generală I 75 1,34% 

Secţia Cl Chirurgie generală II din care: 50 2,44% 

* Comp.Chirurgie laparoscopică 15  

Secţia Cl Chirurgie generală III din care: 75 1,58% 

* Comp.neurochirurgie 5  

* Comp.chirurgie laparoscopică 10  

Secţia Cl Chirurgie generală IV  50 1,09% 

Secţia Cl Chirurgie generală V 40 0,36% 

Secţia Chirurgie vasculară 25 1,42% 

Secţia Cl Chirurgie plastică, microchirurgie reconstructivă din care:  35 2,05% 

* Comp. arşi 15  

Secţia Cl.Medicină internă I 50 0,12% 

Secţia Cl.Medicină internă II din care: 50 0,04% 

* Comp. neurologie 10  

Secţia Cl.Medicină internă III din care: 40 0,00% 

* Comp.cardiologie 10  

* Comp.terapie intensivă coronarieni 10  

Secţia Cl.Medicină internă IV  35 0,00% 

Secţia Cl Gastroenterologie I din care: 57 0,00% 
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În organizarea spaţial-funcţională s-au respectat normele impuse de legislaţia în vigoare 
pentru a asigura circuite funcţionale, neexistând riscul producerii de evenimente epidemiologice 
nedorite.  

Cele 4 zone, respectiv zona “curată”, zona “murdară”, zona “neutră” şi zona “intermediară” 
corespund cerinţelor europene, asigură fluenţa în desfăşurarea activităţii, având rang de definiţie. 
 

3. Resursele umane 

Situația personalului la data de 31 decembrie 2011 este reprezentată în tabelul de mai jos  : 
 
 

Nr.crt 
 

Categorie personal 
 

Număr 
persoane 

 1 TOTAL SPITAL (fără rezidenți) (2+9+14+15+23) din care: 2.243 

2 TOTAL PERSONAL MEDICI –fără rezidenți (3+5+7+8) 1.549 

3 Medici (fără rezidenți) din care: 373 

4 Medici UMF 213 

SECŢII/COMPARTIMENTE 
 

Nr.paturi 
Rata infecțiilor 

nosocomiale   

* terapie acută 5  

Secţia Cl Gastroenterologie II 57 0,00% 

Secţia Cl Oftalmologie din care: 45 0,00% 

* Comp.ATI 5  

* Comp. pt copii 5  

Secţia Cl ORL din care: 70 0,39% 

* Comp.ATI 5  

Sectia Cl Ortopedie şi traumatologie 60 0,29% 

Secţia Cl Oncologie medicală 28 0,00% 

Secţia Cl Radioterapie 60 0,00% 

Secţia CL Dermatovenerologie 40 0,33% 

Secţia Cl Chirurgie orală şi maxilo_facială din care: 60 0,94% 

* Comp.ATI 5 

Secţia Cl Endocrinologie din care: 43 0,00% 

* pentru copii  3  

Secţia Cl Diabet zaharat, nutriţie şi boli metabolice din care:  40 2,18% 

* terapie acută  5  

Secţia Cl Hematologie  50 1,18% 

Secţia CL Imunologie şi alergologie  25 0,00% 

Secţia Cl ATI I  30 2,45% 

Secţia Cl ATI II din care:  25 3,38% 

* Comp. toxicologie  5  

Unitate Primiri Urgenţe (UPU)_SMURD cu punct de lucru in str.    

_Cabinet medicină dentară de urgenţă    

TOTAL  1265 0,88% 

Spitalizare de zi oncologie  7  
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Nr.crt 
 

Categorie personal 
 

Număr 
persoane 

5 Asistenți medicali cu studii superioare din care: 56 

6 Asistenți medicali SSD (studii scurtă durată) 10 

7 
Alt personal medical cu studii superioare (farmaciști, biologi, 
chimiști, psihologi, fizician) 

47 

8 Personal sanitar mediu (asistent medicali 
Reg+statisticieni) 

1073 

9 
Personal auxiliar sanitar 
(infirmiere+ingrijitoare+brancardieri) din care: 

497 

10 Infirmiere 240 

11 Ingrijitoare 192 

12 Brancardieri 61 

13 Șoferi autosanitară 4 

14 Total TESA (inclusiv personal conducere CD) 84 

15 TOTAL MUNCITORI din care: 111 

16 Bucatari 23 

17 Muncitori necalificați bucătărie 2 

18 Total personal bucătărie 25 

19 Muncitori întreținere instalații 76 

20 Șoferi 4 

21 Liftieri 6 

22 Personal de deservire=pompieri 2 

23 Medici rezindeți din care: 668 

24 Medici rezidenți 666 

25 Farmaciști rezidenți 2 

26 TOTAL SPITAL – cu rezidenți (1+23) 2911 
 
Nivelul profesional al personalului este menţinut prin participarea permanentă a medicilor la 

programe de specializare şi perfecţionare, conferinţe şi congrese naţionale şi internaţionale. 
 

Tabel. 3 Indicatori de management ai resurselor umane 

Indicatori 

Valori proprii 

spitalului an 

2011 

Proporţia medicilor din totalul personalului: 16,64% 

Proporţia personalului medical din 

totalul personalului angajat al spitalului: 
69,05% 

Proporţia personalului medical cu studii superioare 

din totalul personalului medical: 
30,36% 
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4. Situaţia dotării 

Reparațiile  si modernizările care s-au făcut pana la aceasta data in Spitalul Clinic Județean de 
Urgență „Sf. Spiridon” au fost cu aparatură medicală şi dispozitive medicale, realizate prin finanţare 
de la Ministerul Sănătătii, venituri proprii și fondul de dezvoltare, după cum urmează: 

 

 
Dotări 

• Aparate anestezie; 

• Analizor automat de coagulare; 

• Sisteme de evacuare aburi și grăsimi; 

• Centrifugă de laborator; 

• Platformă electrochirurgicală pentru chirurgia vasculară; 

• Trusă hemostază endoscopică; 

• Sterilizator cu aburi; 

• Electrocardiograf; 

• Echograf; 

• Videogastroscop; 

• Videocolonoscop; 

• Frigider morgă; 

• Lampă scialitică; 

• Developeză; 

• Aparate cu ultrasunete; 

• Truse instrumentar chirurgie BMF, ORL 

• Console pentru chirurgia osoasă; 

• Aspirator chirurgical; 

• Instalație producere apă sterilă; 
 

Reparații 
• Consolidare Centrul de Gastroenterologie; 

• Reparații capitale Secția Clinică Chirurgie BMF; 

• Reparații capitale UPU SMURD; 

• Reparații capitale acces interclinic pacienți; 

• Reparații capitale Secția Clinică ATI; 

• Reparații capitale Secția Clinică Endocrinologie. 
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APARATURA MEDICALĂ ŞI DOTĂRI 
2007

230.7572Generatoare de frecventa15

248.9052Platforma energetica electro-chirurgicala14

42.62017Aparate aer condiitionat13

35.1971Instalatii fluide medicale12

99.4631Aparate anestezie11

48.4407Lavoare cu 2  posturi10

135.1212Mese operatie9

33.2621Tamplarie AL8

249.2422Analizoare7

568.0603Grupuri electrogene6

734.2107Instalatii tratare aer5

1.375.6925Seturi de chirurgie laparoscopica4

1.308.3281Sistem Gamma Camera3

614.2041Instalatii RX Digital2

1.281.6402Instalatii sterilizare1

VALOARECANTITATEDENUMIRE 
NR. 

CRT.

230.7572Generatoare de frecventa15

248.9052Platforma energetica electro-chirurgicala14

42.62017Aparate aer condiitionat13

35.1971Instalatii fluide medicale12

99.4631Aparate anestezie11

48.4407Lavoare cu 2  posturi10

135.1212Mese operatie9

33.2621Tamplarie AL8

249.2422Analizoare7

568.0603Grupuri electrogene6

734.2107Instalatii tratare aer5

1.375.6925Seturi de chirurgie laparoscopica4

1.308.3281Sistem Gamma Camera3

614.2041Instalatii RX Digital2

1.281.6402Instalatii sterilizare1

VALOARECANTITATEDENUMIRE 
NR. 

CRT.

 
 
 
 

 
  

8.591.152TOTAL

659.586 Altele22 

91.000 1Modul de punct termic pentru incalzire 21 

291.550 1Ascensor20 

393.125 1
Sistem digital de simulare si instrumente pentru chirurgia

laparoscopica
19 

72.864 3Unitate de electrochirurgie18 

38.479 2Monitor functii vitale17 

39.407 1Electrocauter 16 

VALOARECANTITATEDENUMIRE 
NR. 

CRT.

8.591.152TOTAL

659.586 Altele22 

91.000 1Modul de punct termic pentru incalzire 21 

291.550 1Ascensor20 

393.125 1
Sistem digital de simulare si instrumente pentru chirurgia

laparoscopica
19 

72.864 3Unitate de electrochirurgie18 

38.479 2Monitor functii vitale17 

39.407 1Electrocauter 16 

VALOARECANTITATEDENUMIRE 
NR. 

CRT.
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APARATURA MEDICALĂ ŞI DOTĂRI 2008 
 

7.450.000TOTAL

263.890Altele14

26.9891Biomicroscop13

28.5244Electrocardiograf12

30.0001Electroencefalograf11

535.9598Aparatura oftalmologie10

52.3501Tamplarie AL9

95.8295Instalatii fluide medicale8

44.2561Pachet monitorizare pacienti7

86.25221Aparate aer conditionat6

297.3751Echipamente de chirurgie laparoscopica5

1.488.26216Aparate anestezie4

81.9491Echograf3

1.766.3651Computer tomograf2

2.652.0001Instalatie de angiografie1

VALOARECANTITATEDENUMIRE
NR.

CRT.

7.450.000TOTAL

263.890Altele14

26.9891Biomicroscop13

28.5244Electrocardiograf12

30.0001Electroencefalograf11

535.9598Aparatura oftalmologie10

52.3501Tamplarie AL9

95.8295Instalatii fluide medicale8

44.2561Pachet monitorizare pacienti7

86.25221Aparate aer conditionat6

297.3751Echipamente de chirurgie laparoscopica5

1.488.26216Aparate anestezie4

81.9491Echograf3

1.766.3651Computer tomograf2

2.652.0001Instalatie de angiografie1

VALOARECANTITATEDENUMIRE
NR.

CRT.

 
 
 

 APARATURA MEDICALĂ ŞI DOTĂRI 2009 

1.222.589TOTAL

416.709Altele12

30.3991Cititor de stripuri urinare11

32.3442Aparat electroterapie si magnetoterapie10

20.3131Developeza9

125.5451Laser + adaptor8

34.0111Electroencefalograf7

72.3241Masa de operatie6

125.7831Ecograf stationar5

40.9363Electrocardiograf4

49.0281Pachet monitorizare pacienti ATI3

61.2433Instalatii fluide medicale2

213.9542Aparate anestezie1

VALOARECANTITATEDENUMIRE
NR.

CRT.

1.222.589TOTAL

416.709Altele12

30.3991Cititor de stripuri urinare11

32.3442Aparat electroterapie si magnetoterapie10

20.3131Developeza9

125.5451Laser + adaptor8

34.0111Electroencefalograf7

72.3241Masa de operatie6

125.7831Ecograf stationar5

40.9363Electrocardiograf4

49.0281Pachet monitorizare pacienti ATI3

61.2433Instalatii fluide medicale2

213.9542Aparate anestezie1

VALOARECANTITATEDENUMIRE
NR.

CRT.
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APARATURA MEDICALĂ ŞI DOTĂRI 2010 

132.5571Aparat de masurare gaze sanguine12

139.8131Procesor automat de tesuturi11

145.3682Sterilizatoare10

51.2065Monitor functii vitale9

89.5741Bisturiu cu ultrasunete8

423.0003Instalatii de sterilizare7

399.6401Ecograf6

140.7031Aparat de anestezie5

154.6282Lampa operatie4

375.1813Mese de operatii3

181.4002Analizoare2

1.032.77912Aparate de ventilatie mecanica1

VALOARECANTITATEDENUMIRE
NR.

CRT.

132.5571Aparat de masurare gaze sanguine12

139.8131Procesor automat de tesuturi11

145.3682Sterilizatoare10

51.2065Monitor functii vitale9

89.5741Bisturiu cu ultrasunete8

423.0003Instalatii de sterilizare7

399.6401Ecograf6

140.7031Aparat de anestezie5

154.6282Lampa operatie4

375.1813Mese de operatii3

181.4002Analizoare2

1.032.77912Aparate de ventilatie mecanica1

VALOARECANTITATEDENUMIRE
NR.

CRT.

 
 

 

4.242.504TOTAL

231.276Altele21

59.2691Tamplarie PVC20

53.9071Trusa de bronhofibroscopie19

39.9841Brat lampa scialitica18

41.9741Echipament de resuscitare cardio-pulmonara17

41.0001Endoscop rinosinusal16

35.0001Unit dentar15

349.082738Detectoare de fum14

125.1634Instalatii fluide medicale13

VALOARECANTITATEDENUMIRE
NR.

CRT.

4.242.504TOTAL

231.276Altele21

59.2691Tamplarie PVC20

53.9071Trusa de bronhofibroscopie19

39.9841Brat lampa scialitica18

41.9741Echipament de resuscitare cardio-pulmonara17

41.0001Endoscop rinosinusal16

35.0001Unit dentar15

349.082738Detectoare de fum14

125.1634Instalatii fluide medicale13

VALOARECANTITATEDENUMIRE
NR.

CRT.
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APARATURA MEDICALĂ ŞI DOTĂRI 2011 

300.9483Truse Ortopedie si Traumatologie14

43.5249Injectomat13

79.5461Aparat hemofiltare dializa12

78.6781Trusa esofagoscopie11

60.6981Trusa chirurgie generala10

78.9961Set instrumente Chirurgie Plastica9

428.1933Truse instrumentar Neurochirurgie8

177.31410Paturi ATI7

55.9842Monitor functii vitale6

79.5551Echograf5

460.3131Echipament radiologic4

87.3972
Instalatie de spalare si dezinfectat plosti, urinare si

vase de aspiratie
3

289.4823Lampa de  operatie2

370.2523Masa de operatie1

VALOARECANTITATE DENUMIRE 
NR.

CRT.

300.9483Truse Ortopedie si Traumatologie14

43.5249Injectomat13

79.5461Aparat hemofiltare dializa12

78.6781Trusa esofagoscopie11

60.6981Trusa chirurgie generala10

78.9961Set instrumente Chirurgie Plastica9

428.1933Truse instrumentar Neurochirurgie8

177.31410Paturi ATI7

55.9842Monitor functii vitale6

79.5551Echograf5

460.3131Echipament radiologic4

87.3972
Instalatie de spalare si dezinfectat plosti, urinare si

vase de aspiratie
3

289.4823Lampa de  operatie2

370.2523Masa de operatie1

VALOARECANTITATE DENUMIRE 
NR.

CRT.

 
 

 

3.413.804TOTAL

292.342Altele28

49.9721Defibrilator manual27

63.1161Sistem compresie garouri electric 26

20.5341Aparat pentru terapie curenti medie si joasa frecventa25

30.7101Aparat incalzire pacienti24

21.3001Developeza23

34.5001Centrifuga+ adaptor 22

67.5532Electrocautere21

24.98611Negatoscopape20

57.9701Fibrobronhoscop19

25.5431Instalatie de fluide medicale18

38.0001Analizor automat pentru VSH17

51.9981Defibrilator16

44.4001Calibrator de doze Lab. de Medicina Nucleara15

VALOARECANTITATE DENUMIRE 
NR.

CRT.

3.413.804TOTAL

292.342Altele28

49.9721Defibrilator manual27

63.1161Sistem compresie garouri electric 26

20.5341Aparat pentru terapie curenti medie si joasa frecventa25

30.7101Aparat incalzire pacienti24

21.3001Developeza23

34.5001Centrifuga+ adaptor 22

67.5532Electrocautere21

24.98611Negatoscopape20

57.9701Fibrobronhoscop19

25.5431Instalatie de fluide medicale18

38.0001Analizor automat pentru VSH17

51.9981Defibrilator16

44.4001Calibrator de doze Lab. de Medicina Nucleara15

VALOARECANTITATE DENUMIRE 
NR.

CRT.
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LUCRARI DE RK ŞI CONSOLIDARE EXECUTATE ÎN PERIOADA 2007-2011 

59.300RK Alimentare cu energie Sectia Exterioara Copou

493.000RK Sectia ATI

374.000RK cai acces interclinic pacienti

1.322.060RK Clinica Maxilo

1.876.640RK UPU SMURD8

4.505.000Consolidare Centrul de Gastroenterologie si Hepatologie7

455.787RK  Clinica ORL6

514.199RK Clinica a  III - a Chirurgie5

710.221Mansardare Clinica de Radiologie corp C4

1.364.964Mansardare si extindere Clinica de Endocrinologie3

2.278.891Consolidare si RK Laborator de Anatomie Patologica si Morga2

3.358.743RK Clinica I Chirurgie1

VALOAREDENUMIRE OBIECTIV
NR.

CRT.

59.300RK Alimentare cu energie Sectia Exterioara Copou

493.000RK Sectia ATI

374.000RK cai acces interclinic pacienti

1.322.060RK Clinica Maxilo

1.876.640RK UPU SMURD8

4.505.000Consolidare Centrul de Gastroenterologie si Hepatologie7

455.787RK  Clinica ORL6

514.199RK Clinica a  III - a Chirurgie5

710.221Mansardare Clinica de Radiologie corp C4

1.364.964Mansardare si extindere Clinica de Endocrinologie3

2.278.891Consolidare si RK Laborator de Anatomie Patologica si Morga2

3.358.743RK Clinica I Chirurgie1

VALOAREDENUMIRE OBIECTIV
NR.

CRT.

 

18.261.503TOTAL

290.995Altele ( proiecte tehnice)13

30.000Instalare fluide medicale UPU12

170.000RK la instalatiile electrice de forta11

258.988Reabilitare sistem de incalzire10

198.715Extindere UPU9

VALOAREDENUMIRE OBIECTIV
NR.

CRT.

18.261.503TOTAL

290.995Altele ( proiecte tehnice)13

30.000Instalare fluide medicale UPU12

170.000RK la instalatiile electrice de forta11

258.988Reabilitare sistem de incalzire10

198.715Extindere UPU9

VALOAREDENUMIRE OBIECTIV
NR.

CRT.
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Situaţia financiară 
Tabel 4. Indicatori Economico-financiari 

 
Denumirea indicatorului 2009 2010 2011 
 

 

Procentul veniturilor proprii din totalul veniturilor 

spitalului 
31 % 30,45% 28,71% 

 

Procentul cheltuielilor de personal din totalul 

cheltuielilor spitalului 
67% 61,44% 50,39% 

 

Procentul cheltuielilor cu medicamente din totalul 

cheltuielilor  
14% 16,09% 21,49% 

 

Procentul cheltuielilor de capital din totalul 

cheltuielilor spital 
3% 5,20% 7,56% 

 Costul mediu pe zi de spitalizare (total) 437,91  331 347 
 

Contravaloarea serviciilor medicale decontate de Casa Judeţeană de Sănătate constituie 
veniturile unităţii spitaliceşti, la care se adăugă şi veniturile realizate prin servicii la cerere.  

În contextul noii reforme în sănătate se observă o diminuare a cheltuielilor cu salariile de la 
67% in anul 2009 la 50,39% in anul 2011 şi o crestere a cheltuielilor cu medicamentele administrate 
bolnavilor internaţi de la 14% in anul 2009 la 21,49% in anul 2011. Raportul de activitate clinică la 
nivelul unităţii, ajută managementul la fundamentarea deciziilor de ordin financiar, cu impact în 
eficientizarea activităţii medicale.  

5. Analiza SWOT 

Misiunea principală a activității Spitalului Clinic Județean de Urgență Sf Spiridon Iași o reprezintă 

creșterea capacității de a furniza servicii medicale complexe la nevoie conforme cu statutul de spital 

clinic de urgențe. Viziunea și scopul urmărit este de a crea un cadru optim în vederea punerii la 

dispoziție a pacientului a unui pachet de servicii medicale, în centru fiind pacientul, îmbunătățirea 

stării lui de sănătate, satisfacția acestuia în condiții de calitate și eficiență economică. 

Mediul intern 

Puncte tari 
S1. Prezența cadrelor didactice universitare UMF 
cu experiență și cu un înalt grad de profesionalism; 
S2. Contacte personale cu lumea medicală 
mondială (congrese internaționale, conferințe, lucru 
în echipă); 
S3. Adresabilitate crescută în regiunea N-E; 
S4. Tehnică, aparatură medicală și platou 
imagistic de performanță și înaltă performanță; 
S5. Laboratoare interne de analize în spital și 
ambulatoriu acreditate RENAR; 
S6. Resursă umană înalt calificată cu o etică 
profesională recunoscută, o autodisciplină liber 
consimțită, rezistență la stres; 
S7. Reușite medicale de succes, centru de 
prelevare organe; 
S8. Activitate de cercetare cu largi posibilități de 
dezvoltare de noi specialități (bancă de țesuturi și 
celule stem) chiar centru de transplant; 
S9. Desfășurarea de studii clinice cu impact 
științific, medical dar și cu rezultate financiare pentru 
spital. 

Puncte slabe 
W1. Migrația extrem de îngrijorătoare a personalului 
mediu sanitar, și de curând și a personalului înalt 
calificat (medici); 
W2.  Motivarea salarială scăzută ce conduce la  
„vânarea personalului” de către mediul privat mult 
mai atractiv financiar; 
W3. Finanţare insuficientă in neconcordanţă cu 
costurile reale ale actului medical; 
W4. Plata cu întârziere a furnizorilor din lipsă de 
finanțare, ce conduce simultan la acumularea de 
arierate și dificultăți majore în asigurarea continuității 
actului medicale; 
W5. Îmbătrânirea personalului medical și lipsă de 
motivare și reținere a tinerilor medici și asistenți; 
W6. Activitate slab coordonată în zona medicinei de 
familie, fapt ce duce la supraaglomerarea spitalului 
uneori nejustificat cu internări care nu sunt necesare; 
W7. Sistemul pavilionar care așa cum este afectează 
calitatea actului medical (transportul pacienților de la 
o clinică la alta, neprotejați de intemperii, aspect 
valabil și pentru cadrele medicale).  
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Mediul extern 

Oportunitati 
O1. Ofertarea de servicii medicale pentru 
pacienții din întreaga țară și chiar din străinătate 
(turism medical); 
O2. Posibilitatea cooptării de intervenții în echipe 
mixte de specialiști în vederea abordării unei cazuistici 
complexe și de mare rafinament medical; 
O3. Amplasarea spitalului în zona centrală a 
Municipiului Iași; 
O4. Șansa colaborărilor naționale și 
internaționale; 
O5. Implementarea parteneriatului public privat 
în vederea dezvoltării actului medical și nu numai; 
O6. Atragerea de fonduri europene pentru 
dezvoltarea infrastructurii. 

Amenințări 

T1. Concurență din partea spitalelor private care 
prin servicii hoteliere de lux pot atrage pacientul 
(uneori chiar și în detrimentul unei performanțe 
medicale de excepție); 
T2. Migrația masivă a personalului medical 
mediu și înalt calificat, 
T3. Reducerea ofertei de competențe medicale 
pe piața muncii; 
T4. Riscul neîncadrării în standardele de calitate 
necesare obținerii autorizației sanitare de funcționare 
fără conformitate ca prim pas spre acreditarea 
spitalului; 
T5. Subfinanțarea actului medical , oferta de 
servicii medicale contractabile fiind mult peste nivelul 
valorii de contract acceptate de CJAS. 

 

 

 

 

1. PRINCIPALELE DIRECTII DE DEZVOLTARE ALE SPITALULUI 

 

Principalele directii de dezvoltare ale Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Spiridon” sunt 

date de punctele slabe identificate in raport cu mediul intern al organizatiei, in stransa legatura cu 

oportunitatile si amenintarile identificate in mediul extern. 

Scopul este acela de a elabora si implementa un program complex de imbunatatire a activitatii 
spitalului in sensul mentinerii pozitiei de top intre unitatile spitalicesti  din tara si atingerea unei 
pozitii de top intre unitatile spitalicesti la nivel national. 
 

 

Pe termen scurt si mediu programul complex de imbunatatire a activitatii spitalului cuprinde: 

I. Cu resurse financiare proprii: 

- Reabilitatarea spatiilor clinice si adminstrative 

- Dotarea cu aparatura medicala / echipamente medicale a sectiilor spitalului 

- Cofinantari ale Proiectelor finantate din Fonduri Europene 

- Implementarea de ghiduri si protocoale terapeutice pentru toate sectiile spitalului 

- Profilaxia bolilor transmisibile si netransmisibile prin campanii de informare a 

populatiei cu privire la factorii de risc privind diverse afectiuni (Zilele Medicale) 

II. Din surse financiare externe: 

- Instalare sisteme care utilizeaza energie regenerabila inclusiv inlocuirea sau 

completarea sistemelor clasice de incalzire 

- Extinderea UPU 

- Atragerea de medici specialisti in specialitatile deficitare  

III. Programe ale Ministerului Sanatatii 

- Implementare Proiect Telemedicina – UPU  

Principalele acţiuni strategice şi operaţionale necesare la nivelul spitalului sunt: 
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I. Îmbunătăţirea managementului spitalului  

a. implementarea unui plan anual de furnizare a serviciilor (tipuri şi număr de servicii, 

resurse disponibile, infrastructura şi intenţiile de dezvoltare ale spitalului);  

b. definirea indicatorilor de performanţă a echipei manageriale (manager,director medical, 

director financiar-contabil, director de îngrijiri);  

c. evaluarea performanţei spitalului şi elaborarea de măsuri privind îmbunătăţirea acesteia;  

d. corelarea stimulentelor sau a penalizărilor (financiare, de angajare şi altele asemenea) 

echipei manageriale cu performanţele spitalului;  

e. definirea în fişa postului a rolurilor şi responsabilităţilor celor implicaţi în gestionarea şi 

funcţionarea spitalului, secţiilor, serviciilor şi compartimentelor;  

f. colectarea continuă a datelor necesare managementului sistemului informaţional.  

 

II. Îmbunătăţirea structurii spitalului (clădiri, echipamente şi altele asemenea).  

a. organizarea evaluării şi a măsurilor necesare pentru obţinerea autorizaţiei sanitare de 

funcţionare a spitalului si de acreditare CONAS  

b. întreţinerea corespunzătoare a clădirii şi echipamentelor:  

 

III. Dezvoltarea unui plan multianual aferent perioadei 2010-2013 privind investiţiile,dotarile şi 

reparaţiile capitale ale clădirilor şi echipamentelorprinadoptarea unui PLAN DE DEZVOLTARE 

SI MODERNIZARE A SPITALULUI CLINIC JUDETEAN DE URGENTE ,,SF SPIRIDON IASI: 

 

a)OBIECTIV 1:Finalizarea lucrarilor de RK fatada ,caladiri chirurgie I-IV-lucrare executata in 

proportie de 80% avand ca rezultat asteptat incadrarea in planul de investitii si planul 

strategic de infrastructura  si ca indicatori cresterea gradului de confort si siguranta a 

pacientilor concomitent cu incadrarea clinicilor in ansamblul arhitectural de monument 

istoric al spitalului. 

b)OBIECTIV 2:Finalizarea lucrarilor de RK laborator de anatomie patologica si morga-lucrare 

finantata din fonduri MS sibuget local,finalizata avand ca rezultat asteptat  o locatie 

conforma cu standardele ,acreditabila si ca indicatori investigatii anatomo-patologice facute 

la timp ,in conditii optime,precum si o prosectura specifica unui spital universitar. 

c)OBIECTIV 3:Finalizarea lucrarilor de RK – Mansardare Clinica endocrinologie-lucrare 

finalizata ,rezultat asteptat-imbunatatirea conditiilor hoteliere,de incadrare in planul 

strategic si functional acreditabil,indicatori–reducerea duratei de spitalizare ,cresterea 

confortului si satisfactiei pacientului-obiectiv atins. 

c)OBIECTIV 4: Montarea de module termice pavilionare monitorizate electronicdestinate 

furnizarii energiei termice si apei calde-rezultat asteptat –reducerea pierderilor de caldura 

cu 25%,imbunatatirea confortului termical pacientilor si a personalului. 

 d)OBIECTIV 5:Lucrari de protejare cu copertina a cailor de acces intrapavilionar in cadrul 

spitalului-rezultat asteptat –cresterea calitatii serviciilor medicale oferite pacientilor si 

personalului medical expusi intemperiilor (ploaie ,ninsoare )-lucrare executata 

d)Lucrari de reparatii curente si dotare cu utilaje moderne a bucatariei spitalului si 

amenajarea unei cantine pentru personalul medical si apartinatori-rezultat asteptat:bloc 

alimentar modern conform standardelorde management al mediului de ingrijiri,cresterea 

calitatii hranei ,imbunatatirea conditiilor de munca-obiectiv atins. 



 20

e)Obiectiv 6:Punerea in aplicare a HG 85/2011 in sensul mutarii clinicii de ortopedie din 

vechea locatie care nu corespundea din punct de vedere calitativ si al circuitului functional,al 

mutarii clinicii Medicala IV in interiorul spitalului dela o distanta de 5 km,concomitent cu 

extinderea ,modernizarea si consolidarea spatiului destinat UPU-SMURD. 

f)Eficientizarea  stomatologiei infantile prin predarea catre UMF Iasi a spatiului si a 

personalului avand in vedere caracterul preponderent didactic al acestei specialitati 

imposibil de sustinut de catre spital in conditiile unui contract neacoperitor de catre CJAS 

Iasi-obiectiv atins. 

 

IV. Funcţionarea echipamentelor conform specificaţiilor tehnice ale acestora, în vederea 

obţinerii eficienţei maxime în utilizarea lor (personal adecvat ca număr şi pregătire, 

aprovizionare cu materiale consumabile necesare şi altele asemenea);  

 

V. Analiza eficienţei economice a contractelor de service pentru echipamente;  

a. reorganizarea secţiilor şi compartimentelor în vederea creşterii eficienţei;  

b. utilizarea unei platforme tehnice comune pentru serviciile spitaliceşti şi cele ambulatorii, cu 

reducerea numărului de internări ce nu sunt necesare.  

 

VI. Utilizarea eficientă a resurselor umane ale spitalului  

a. încadrarea în normele maximale de personal pentru diferitele structuri ale spitalului;  

b. evaluarea performanţelor personalului pe baza îndeplinirii unor criterii definite în 

concordanţă cu obiectivele din planul anual al spitalului;  

c. stabilirea unor criterii precise de evaluare şi stimulare a personalului;  

d. elaborarea unor planuri de recrutare de personal de specialitate în vederea asigurării 

serviciilor necesare pacienţilor asiguraţi.  

 

VII. Elaborarea şi implementarea unui sistem de monitorizare a calităţii îngrijirilor  

a. realizarea şi utilizarea unui sistem de evaluare a satisfacţiei pacienţilor privind serviciile 

furnizate de spital;  

b. înfiinţarea de comisii interdisciplinare de etică şi analiză a incidentelor şi accidentelor clinice, 

inclusiv a implicaţiilor financiare;  

c. utilizarea unui sistem de identificare a problemelor privind calitatea îngrijirilor la nivelul 

fiecărei secţii sau departament al spitalului.  

 

VIII. Măsuri strategice privind managementul clinic:  

a. elaborarea ghidurilor de practică medicală;  

b. funcţionarea comisiilor de calitate;  

c. optimizarea circuitului pacienţilor de la diagnosticare până la externare (transferuri între 

secţii, relaţia cu alte unităţi sanitare în funcţie de competenţele spitalului etc.).  

 

IX.  Măsuri strategice privind expunerea spitalului pe piaţa serviciilor spitaliceşti:  

a. realizarea unei relaţii directe între veniturile spitalelor şi performanţa serviciilor oferite;  

b. controlul costurilor;  

c. realizarea mecanismelor de competiţie pentru resursele umane şi investiţiile de capital.  
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X.  Măsuri strategice privind gradul de responsabilitate financiară:  

a. creşterea eficienţei prin creşterea responsabilităţii conducerii spitalului în constituirea şi 

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli, cu păstrarea economiilor făcute , decizii corecte 

pentru constituirea bugetului de venituri şi cheltuieli. 

 

Activitate 

2
01

0
 

2
01

1
 

2
01

2
 

2
01

3
 

I.  Îmbunătăţirea managementului spitalului     

II. Îmbunătăţirea structurii spitalului     

III. Dezvoltarea unui plan anual privind investiţiile şi 

reparaţiile capitale ale clădirilor şi echipamentelor 

    

IV. Funcţionarea echipamentelor conform specificaţiilor 
tehnice ale acestora, în vederea obţinerii eficienţei maxime în 
utilizarea lor 

    

V.  Analiza eficienţei economice a contractelor de service 

pentru echipamente 

    

VI. Utilizarea eficientă a resurselor umane ale spitalului     

VII. Elaborarea şi implementarea unui sistem de monitorizare 
a calităţii îngrijirilor 

    

VIII. Măsuri strategice privind managementul clinic 
    

IX. Măsuri strategice privind expunerea spitalului pe piaţa 
serviciilor spitaliceşti 

    

X. Măsuri strategice privind gradul de responsabilitate 
financiară 

    

 


